
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 89  del Reg. 
 

Del 07.05.2020 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

SERVIZIO  DI RACCOLTA DI VESTITI, SCARPE 

ED ACCESSORI USATI NEL    TERRITORIO   

COMUNALE   MEDIANTE   POSIZIONAMENTO 

DI CONTENITORI  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  

AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA  2  LETTERA  A)  

DEL D.LGS N. 50/2016 E S.M.I. - ALLA SOCIETA' 

COOP. A.R.L. ECO SICILY GREEN -       
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO 

URBANISTICA  

 

N. 89 del 07.05.2020 

N. 148 Del 07.05.2020 Registro Generale 

 
OGGETTO:  SERVIZIO  DI RACCOLTA DI VESTITI, SCARPE ED ACCESSORI 

USATI NEL    TERRITORIO   COMUNALE   MEDIANTE   

POSIZIONAMENTO DI CONTENITORI  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  

AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA  2  LETTERA  A)  DEL D.LGS N. 

50/2016 E S.M.I. - ALLA SOCIETA' COOP. A.R.L. ECO SICILY GREEN 

-       

 

L'anno duemilaventi, il giorno  sette del mese di maggio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

 VISTA la nota pervenuta il 25/04/2020 via E-mail e registrata al protocollo generale 

dell’Ente il 27/04/2020 al n. 4253, con la quale la Soc. Coop. a.r.l. ECO SICILIY GREEN 

ha fatto richiesta di posizionamento di contenitori per la raccolta di vestiti, scarpe ed 

accessori usati;  
 VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 64 del 29/04/2020, esecutiva, 

<< Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente e interamente riportati; 

1) Di prendere atto ed approvare la richiesta di posizionamento contenitori per la raccolta di vestiti, scarpe 

ed accessori usati, proposta dalla Soc. Coop. a.r.l. ECO SICILIY GREEN – via E. Ximenes, 111 – 90149 

– Palermo – P.IVA:06519480823 – REA: PA-326642 – Aut. Albo delle coop. Sociali n. C116215 del 

08/06/2016; 

2) Di autorizzare il Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici / 

Patrimonio e manutenzione ai successivi atti necessari per la formalizzazione della procedura di cui 

sopra con la Soc. Coop. a.r.l. ECO SICILIY GREEN; 

3) Di Dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa a carico 

del Bilancio Comunale; 

4) Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dall’art 1, comma 9, lett. e) della legge 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici / Patrimonio e 

Manutenzione; 

5) Di trasmettere copia della presente dell’ Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia 

Privata e Lavori Pubblici / Patrimonio e Manutenzione, al Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria e al Responsabile dell’Area Vigilanza e Polizia Locale.>> 

 Dato atto che il servizio di raccolta indumenti usati risulta temporaneamente sospeso a causa 

della rescissione del contratto con la ditta CANNONE SRL dal mese di ottobre 2019; 



 

 

 RITENUTA la richiesta meritevole di approvazione, attesa l’urgenza della riattivazione del 
detto servizio; 

VISTI: 

, il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture"; 

,  la legge regionale n. 8/2016 di recepimento del D.Lgs. n. 50/2016; 

, l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 ed in ultimo dalla Legge n. 
145/2018 , Legge di Bilancio 2019, ed in particolare: 

, 1) il comma secondo, lettera a), in base al quale l’affidamento di lavori, servizi e forniture può 
avvenire “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

, 2) il comma 7, in base al quale “L’ANAC con proprie linee guida, da adottare entro novanta giorni dalla 
data di entrata in vigore del presente codice, stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni 
appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché 
per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche 
indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche 
sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la 
stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale. Fino all'adozione di 
dette linee guida, si applica l'articolo 216, comma 9”; 

, Le linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 (pubblicate sulla GURI ed in vigore 
dal 07/04/2018); 

VISTE in particolare le disposizioni di cui al punto 4.2.2 del paragrafo 4 , L’affidamento e l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, delle suddette Linee Guida ANAC n. 4, in 
relazione agli affidamenti di lavori, servizi e forniture inferiori a 5.000,00 €; 

, la Determina Sindacale n. 14 del 03/07/2019. 
, il D.P.R. n. 207/2010 nella parti non abrogate ed ancora vigenti. 
, il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.. 
, la Legge n. 241/1990 e s.m.i.. 
, l’O.AA.EE.LL. vigente in Sicilia. 
, il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
, il vigente Statuto Comunale. 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

1. DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di raccolta di vestiti, scarpe ed accessori usati nel 
territorio comunale di Sinagra, mediante posizionamento di contenitori, utilizzando le 
modalità di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma. 2 lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 
50 come modificato ed integrato dal D. Lgs. 19/04/2017, n. 56 ed in ultimo dalla Legge n. 
145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

2. DI AFFIDARE il servizio in argomento alla Soc. Coop. A.r.l. ECO SICILY GREEN – via E. 
Ximenes, 111 – 90149 – PALERMO , Partita IVA 06519480823 – REA:PA,326642 – Aut. Albo 
delle coop. Sociali n. C116215 del 08/06/2016, per anni 1 (uno) in forma sperimentale 
eventualmente prorogabile con adozione di ulteriore provvedimento dirigenziale, salvo 
l’attivazione del servizio da parte della SRR Messina Provincia SCPA di cui questo comune fa 
parte; 

3. DI APPROVARE la proposta presentata agli atti d’ufficio che si intende richiamata e trascritta; 

 

 

 



 

 

4. DI DARE ATTO che, la forma contrattuale sarà quella dello scambio digitale del presente 
provvedimento con modalità telematiche secondo l’uso del commercio e sottoscrizione della 
determina di affidamento per accettazione ai sensi dell’art. 40 del Codice dei contratti pubblici 
che recepisce l’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronica in tutta la fase di 
gara direttamente dall’articolo 22 della Direttiva 2014/24/UE, disposizione rientrante tra 
quelle a recepimento obbligatorio dagli stati membri; 

5. DI DARE ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa a 
carico del Bilancio comunale, in quanto il servizio viene reso dall’operatore totalmente a costo 
zero; 

6. DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o 
conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 
190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi; 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta affidataria, al Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to   Geom. Giuseppe FRANCHINA  

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

Patrimonio e Manutenzione 

F.to   Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 

 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  07.05.2020   al  22.05.2020 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 07.05.2020 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 

 

 

 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                           

 

 

 
 


